Sententiam t̄ arbitri dicere debet per 27  
quam à totalite disceditur, & finis contro-  
versiarum imponitur, l. dicere cum l. seq. ff. hoc tit.  
iussis adesse litigatoribus per nuncium siue  
epistolam, l. sed & interpellatur §. t. ff. hoc tit. in  
loco, de quo actum est, cum com: promitte-  
retur, vel si non appareat de quo loco actum  
sit, in loco vbi factum est compromissum,  
vel in continentibus ædificijs, ad quæ uter-  
que compromittentium facile & cum ho-  
nestate venire posset; nam si alter non ve-  
nerit, qui sine sua turpitudine eo venire pos-  
sit, & is venerit qui in honeste venerat, non  
committitur pœna; quasi non præbita ope-  
ra: l. si. cum dies §. si arbiter ff. hoc tit. & coram  
præsentibus t̄ litigatoribus, alias non vale- 28  
bit: in pœnam is, qui defuit committit, quia  
pereum factum est, quo minus arbitretur;  
l. diem proferre §. si quis litigatorum & ibi gloss. in  
verb. committit & verb. quo minus ff. hoc tit. nisi  
in compromisso hoc specialiter expressum  
sit, vt vel uno, vel utroque absente sententia  
promatur; quo calu contumax, in non ve-  
niendo, non impedit sententiam, & ideo  
non incidit in pœnam, eo ipso quod contu-  
max est in non veniendo; sed incidet, si  
sententia non pareret, d.l. diem §. si quis litiga-

torum

*Summa in Decretales.*

serum & ibi Bart. quare si iubeat iudicem a diri, ad alium arbitrum iri, vel ut arbitrio mæni fundus tradatur, aut satisfatio detur impune ei non paretur, ne propagentur, differantur, aut in alios interdum agendum inimicos arbitraria transferantur. l. non distinguemus §. fin in princ. l. m compromissis ff. hoc tit.

29 Ex sententia arbitri † per stipulationem assumpti, non oritur actio vel exceptio rei iudicatae, sed ei paretur metu pena, si certa pena sit promissa; aut metu præstationis interesse, si promissum sit sententia statu, l. ex compromisso & ibi gl. & DD. §. fin. & l. seq. ff. hoc tit. Idem † iuris est, si datum sit pignus arbitro, vt aut ipse teneat; quo casu est pignus naturali obligationi accedens, qua tenetur pars ipso arbitro, ad seruandam sententiam; arg. l. per retentionem C. de vñ. aut ut ipse det parti, & tunc est depositum certa lege datum, daturque ei, cui dandum est, actio præscriptis verbis: l. § rem § fin ff. de præscript. verb. gloss. in l. cum ante a in verbo nomine C. hoc tit. & ibi Bart. num. 4. Ratio prædictorum est, quia prouisio hominis facit esse latre prouisionem legalem, Bald. in l. cum ante a sub numer. 2. & ibi Bart. sub n 2. b. t. Eadem ratione, quando asumptus † fuit nudo pacto cum pena, ex eius sententia non oritur actio; l. i. C. hoc tit. nisi esset dictum rato manente pacto: tunc enim pena commissa, & etiam soluta, remaneret pactum simpliciter; ideo nouo iure ex sententia oritur actio: Bart. in l. cum ante a num. 2. & 3. C. hoc tit. Quando duo sunt compromisla vnum cum pena, alterum sine pena attento compromislo sine pena locum habet l. cum ante a C. hoc tit. Ex † sententia arbitri nudo pacto, & sine pena assumpti, homologata postea tacite vel expresse oritur actio & exceptio rei iudicatae, l. cum ante a C. hoc tit. & ibi Bart. in fine & Bald.

nu. 2. parte vero reclamante, sententia non haber effecum, nisi cum sacramenti religione arbiter fuit electus: d. l. cum ante a §. altera, quo casu non nascitur actio vel exceptio obstante auth. decernimus C. hoc titul. quæ reprobat iuramentum in compromislo, sed iurans cogitur per censuram ecclesiasticam ad obseruantiam iuramenti, c. final. de for. compet. in 6. Bald. in d. Auth. decer. n. 3. P. an. in c. per tuas n. §. h. + latius distinguit. Arbitramentum † cursu decem dierum non homologatur; expresse confirmatum per partes parit exceptionem quasi transactionis vel pacti, Innoc. in d. c. quintavallis sub n. 6. Finitur † cō-34 promissum sententia prolatione, cum de omnibus de quibus compromissum fuerit arbiter pronunciauit; si de quibusdā tantum sententiam dixerit, de aliis nondum, non desinit esse arbiter, & in prima controvèrsia, potest mutare sententiam, de qua iam dixerat. In dubio, quando plures inferuntur quæstiones, hoc est vna ab vna parte, alia ab altera, videtur hoc actum, vt debeant simul pronunciari super omnibus, propter naturam conuentionis & reconventionis; & nō seruata forma compromissi non videtur data sententia; nisi in cōpromisso dictum sit, quod possit iudicare semel, & pluries, & quoties sibi placuerit; hoc est in uno capitulo, semel & in alio postea; nam super vna re non possunt ferri plures sententiae vel arbitraria: quando autem plures quæstiones, nihil sibi communes, inferuntur, ab vna parte, ad aliam; tunc actum videtur, vt possit pronunciari separatim, nisi expresse in contrarium sit actum, l. ducre in prin. & l. quid tamen & ibi post gl. Bart. ff. b. t. Sententiam de omnibus; de quibus compromissum est, dicam arbiter corriger, aut mutare non potest; l. ducre in fin. & l. quia arbiter ff. b. t. & ibi gl. nō compromisso cautum sit, quod possit iudicare

dicare semel & pluries, & ipsum iudicatum corrigeret, ac mutaret, Bart. in l. quid tamenn. 2. Secundo lapsu termini compræhensi compromissum re infecta, l. si cum dies ff. hoc sit. Tertio si unus ex litigatoribus bonis cedat, l. item si unus ff. hoc sit. Quarto semel commissa pena, l. si duo §. fin. ff. h. t. Quinto si ambo litigatores ad iudicium, vel ad alium arbitrum revertint, quia hanc fecerunt ei iniariam, ut spernerent eum: l. sed et si in seruum in fine & duabus l. seqq. ff. h. t. aut unus solus iudicem adiuit, & item fuit contestatus; quo casu pena contra eum committitur, propter contemptum, littere apud iudicem suo ordine peragenda, l. si quarem ff. h. t. & ibi gl. fin. Sexto morte unius a bis rotorum etiam si in plures sit compromissum, d. l. item si unus §. item si plures. Septimo morte unius compromittentium: compromissum enim in compromittentis heredes non extenditur, nisi sit dictum, quod transeat ad heredes ut usque compromittentis, si de unius heredibus tantum sit expressum, exprimat compromissum, morte cuiusvis ex litigatoribus, l. diem §. 1. & l. sed & interpellatur §. fin. ff. hoc sit. c. fin. & ibi gloss. eod sit. quia non debet claudicare, gl. mag. in d. l. sed 35 & interpellatur §. fin. Appellatur tamen sententia arbitrorum iuris, siue necessariorum ad summum Pontificem: c. ab arbit. de off. de leg. in 6. & ibi gloss. fin. l. cum speciali C. de iud. & ibi Bart. num. 2. ab arbitratis qui eliguntur ex necessitate statui inter attinentes, si necessitat statutum ad compromittendum sub pena, non potest appellari; si vero statutum necessitat ad compromittendum, & disponat quod ex sententia ferenda oriatur actio poterit appellari: tmol. in d. c. cum dilectus n. 17. hoc sit. Myns. obs. 68. cent. 4. §. porro secundo casu, a sententia tamen arbitrii compromissarij non potest appellari: l. i. C. hoc sit. cap. a iudicibus 2. quest. 6. Myns. obs. 68. cent. 4. sed ei patere debe-

mus, siue æqua siue iniqua sit, & sibi imputet quod compromisit; l. societatem §. arbitrorum ff. pro socio d. l. diem §. statu. nisi dolo versatus sit arbiter, aut grauissime alteram partium læserit: quibus casibus licet retractare de sententia arbitrii officio iudicis, coram iudice causa principalis, l. 2. C. vbi & apud quem in integ. rest. pet. Gail. obser. 149. lib. 1. per reductionem ad arbitrium boni viri intra decendum: Pan. in c. quinta uallii num. 16. de iure iuri. per l. pen. §. fin. autem C. de recep. arbitri. l. non distinguemus §. cum quidam ff. de arbitri. Gail. obs. 150. in princ. lib. 1. quæ est species appellationis, eique similis; d. l. non distinguemus §. cum quidam tmol. in d. c. quinta uallii nu. 43. & 47 de iure iuri. & ibi Pan. nu. 28. c. a iudicibus & ibi gloss. in fine 2. quest. 6. c. non sine hoc sit. dictisque casibus nulla cautela impediri potest, ac ne iuramento quidem in compromissu præstito se non contrauenturos, etiamsi grauissimum damnum sibi importaret: Bald. in d. l. cum antea nu. 3. & seqq. & a iudice recursus siue reductionis licita est appellatio, Myns. obs. 68. in princ. cent. 4. contra Bartol. in l. i. ff. de leg. 2. in fin. nulla tamen dici potest si arbiter 37 expresse sententiam dixerit, contra sacras leges aut constitutiones, l. si expressum ff. de appell. aut non sit solemniter lata, l. prolatam C. de sent. & c. gl. in l. diem §. statu in verbo siue iniqua h. t. & ibi DD. Præterea stipulatio, cum aduersus sententiam quid sit, ita demum commititur cum effectu, si sine dolo stipulantis factum est, ne quis doli sui præmium ferat, si quis compromittentium omnino in hac lite dolo versatus est, siquidem compromissu adiiciatur, si quid dolo, in ea re, factum sit, tantam pecuniam dari, ex stipulatu conueniri, qui dolose fecit, potest; quod si huiusmodi clausula in compromissu adscripta non est, tunc de dolo actio vel exceptio locum habebit, l. ita demum ff. hoc

38 tit. Sententia arbitratoris † reducitur ad arbitrium boni viri, coram iudice causa principalis, quia auctor sequitur forum rei, Bart. in l. societatem §. arbitrorum numer. 22. circa finem Alberic. num. 6. ff. de arbitr. Affl. decif. 132. Gail. obser. 150. nu. 2. & seqq. lib. 1. intra triginta annos, Bart. in l. societatem §. arbitrorum num. 22. circa finem Alberic. numer. 6. ff. de arbitr. Affl. decif. 132. Gail. obser. 150. num. 2. & seqq. lib. 1. in contractibus stricti iuris per officium iudicis, l. si libertus la 2. ff. de oper. libert. in contractibus bona fidei ex eo contractu; l. si societatem §. arbitrorum ff. pro socio, fallit quando in contractu bona fidei, ex parte eius qui vult petere reduci ad arbitrium boni viri, nulla datur actio de repetendo constante matrimonio; ideoque recurritur ad officium iudicis. Bart. in d. §. arbitrorum numer. 17. quia mulier, si à viro conueniretur vigore illius arbitramenti, posset excipere de eius iniquitate; quilibet autem, qui habet exceptionē etiam si non conueniatur, potest coram iudice ipsius rei, licet non sit iudex auctoris, officium iudicis implorare, ne ab aduersario

inquietetur; l. 3. C. qui bon. ced. poss. l. si contendat & ibi gloss. ff. de fidei uisor. quia ibi exceptio examinatur principaliter, debet examinari coram illo iudice, coram quo deberet examinari, si auctore agente exceptio secundum naturam exceptionis deduceretur, l. cum §. transactiones ff. de transact. l. fin. C. de usur. pupill. Bart. in d. §. arbitrorum nu. 19. & 20. Rot. decif. 236. num. 2. & seqq. part. 1. diuers. ratio diueritatis quare non reducitur laudum arbitrii, sed arbitratoris est, quia ille qui compromisit in arbitrium, videtur velle, quod instar iudicis procedat, l. 1. ff. hostit. & contemnit iudicem quam habebat; ideoque ad ipsum reverti non potest; quae ratio cessat, quando compromisit in arbitratorem. Imol. in d. e. quintauallis nu. 49. Compromittens quoque si laesus sit ultra dimidium iusti pretii potest † intēcare remedium, l. 2. C. de resfind. 39 vend. etiam si Laudum sive arbitramentum emologasset sive approbasset, Bart. in d. l. 2. num. 8. C. de resfind. vend. & ibi DD. Iason in l. ff. quis cum alter sub num. 1. post Bart. ff. de verb. obl. Bart. in l. societatem §. arbitrorum n. 25. ff. pro socio Mynsing. obs. 33. cent. 1.

LIBER